Exordium sumere placet, ex quadam ratione, quam in pag. 13. operis hujus promisi me elicitur. Illa erat, quod si bruta sentirent, indivisibilem animam essent habi- tura: quod necessariò sequi, demon- strativis rationibus ostendi. In- deque ulterius eliciebam, si indi- visibilem animam irrationalia ha- berent, ipsarum animas perpetuas futuras, quod potior ratio, qua immortalitas animæ ostenditur, hinc originetur. Hoc ergo ita esse in primis probemus, ac post alias ra- tiones huic adjungamus, primitus explanando certis rationibus, quod bruta non habeant indivisibilem ani- mam.

Si

Si brutis, ut hominibus indivisi-
bilem animam convenire ulli phy-
sici opinarentur, vel hoc mero pla-
cito ab eisdem assereretur, aut ulla
convicti ratione, id testarentur. Pri-
mum physici non esset: illi enim
non ad libitum decreta edunt, &
suo more scribunt, sed rationibus
impulsi, hoc, vel illud affirmant.
Ergo si secundo concessio, ostende-
ro, nullam inveniri rationem, nec
experimentum ullum, nisi quo ani-
mam brutalem quantam esse teste-
mur, dein pro certo habendum
erit, irrationalium animas quantas,
interitique obnoxias esse. Et quod
nulla inveniatur ratio, qua affir-
mandum sit animam brutalem in-
divisibilem fore, sic ostendo. Inter
illas, quas physici, qui hoc opini-
nantur, assignant, haec pauci va-
loris una est, conspici ipsa bruta
non mori, aliquibus eorundem
membris abscisis, quarum partium
animam, quae informabat, non cor-
ruptam esse, vel ex hoc constat,
quod brutum vivum maneat. Un-
de non aliud dicendum posse vi-
detur, nisi quod desiverit bruta-
lis anima, quae in illa parte abscisa
erat, ibi adesse: & solùm adsit aliis
viventibus partibus: ut solemus di-
cere de animabus nostris, quas fa-
temur per abscissionem manus, aut
pedis, cadaver pedis, aut manus
destituisse, & adesse tantum reli-
quo corpori, quod nostræ animæ
sint indivisibilis, & sic tunc fe-
ha-
beant, ut Angelus, qui præsens mil-
liari leucæ, velit non adesse nisi
dimidio, existens ubicumque fue-
rit totus in toto, & totus in qualibet
parte, ut anima rationalis.

Sed quod relata ratio non tan-
tum sit exigui valoris, ut diximus,
sed nullius, probant corruptiones
partium quorumvis quantorum, re-
liquis portionibus manentibus:
quod etiam brutalibus partibus ac-

cider posse, nescio quis protervus
inficiabitur. Ut enim experimenta
docent, ignis pedalis quartam par-
tem corrupti posse, propter a-
quam frigidam, & humidam irro-
ratam, vel ob aliud infrigidans:
cur quoque dicere non poterimus,
portionem illam animalis, quæ ab-
scinditur, corrupti, quia ex absci-
sione privato influxu cordis per
arterias, jecoris per venas, & cere-
bri per nervos, illius partis dispo-
sitiones, quibus illa portio animæ
brutalis asservabatur, corruptæ sint,
citra fictionem indivisibilitatis ani-
mæ: & quod reliquum animæ ma-
neat informando reliquum corpus.
Ut reliqua portio formæ stupæ non
ignitæ superest informando mate-
riam propriam, et si alia portio stu-
pæ, quæ flagrabat, esse stupa de-
sierit.

Validior multò, quam recensita,
est ratio alia, quæ ex eventibus in-
numeris visis in brutis elici posset.
Ratio haec est, conspici sæpissimè,
quavis parte bruti puncta, bruti
pedes statim moveri: quod sic ac-
cidere non posse videtur, nisi ea-
dem numero anima, quæ partem
punctam informat, etiam crura bru-
ti informasset. Unde contingat,
cum idem numero totum sit, quod
punctionem sentiat, & motum exer-
ceat statim cum pungitur animal,
ipsum moveri. Ulteriusque infer-
re liceat, brutalem animam indi-
visibilem esse, id enim est indivisibili-
lem esse, quod totam cuivis parti
corporis adesse.

Hoc argumentum jam superius
objectum, & solutum est, per hoc,
quod ut non inconvenit, inducta
certa qualitate à magnete in cer-
tam portionem ferri, totum ferrum
propter continuitatem partium mo-
veri versus magnetem: sic non in-
convenire, nervosis partibus bruti
punctis, per continuitatem inter il-
las,

las, & nervosas partes crurium, cùm omnes à cerebro, vel dorso oriantur, reliquas moveri ex proprietate indita à natura illis partibus, ut cùm talis unitatis solutio in parte nervosa contigerit, taliter crurium nervos, constituentes musculos eorundem crurium movendos esse.

Et ne ullus credat, hanc solutionem esse à me fictam, ut vitem argumenti vim, & non quòd ita res habeat, ut à me est assertum, experimenta proponam nonnulla, quibus manifestum sit, aliqua bruta, quæ necessariò omnes fateri teneantur, animabus quantis dotata esse, hoc habere, quòd si pungantur, statim partes motrices quantumvis distantes à partibus punctis, moveant. Et sit primus evenitus, qui in colubris visitur, quorum caudæ abscisæ, moveri, si pungantur, cernuntur, ut ante abscisionem movebantur, cùm caput, vel alia proxima capitis pars, et si quam maximè à cauda distasset, pungetur, ut Aristot. primo de Anima, textu commenti 67, referebat, inquiens: [Plantæ autem, & animalium multa divisa vivunt: & videntur eandem animam habere.] Quam esse quantam, statim ostendam. Secundum sit, quod ab eodem asseritur de insectis animalibus primo de Anima, textu comment. 92. & duobus sequentibus, id hujusmodi est: [Videntur autem & plantæ decisæ vivere, & animalium quedam insectorum tanquam eandem habentia animam specie: & si non numero: unaquaque quidem partium sensum habet, & moveretur secundum locum in quoddam tempus. Si autem non permanent partes abscisæ, nullum inconveniens est, instrumenta enim non habent, quibus salvent propriam naturam. Sed nihilominus in utraque partium omnes existunt

partes: & similis speciei sunt adinvicem: & toti adinvicem quidem: sicut, quæ non separabiles sunt. Tota autem anima tamquam indivisibili existente.] Quasi in his ultimis verbis Aristot. dixisset, in utraque partium abscisarum omnes vires animæ infecti sunt (facultates enim animæ partes animæ appellat) & similis speciei sunt adinvicem, & toti quoque, ut formæ aliae, quæ non separabiles sunt à materia: ignis enim partes omnes mutuò ejusdem speciei sunt, & toti igni specie similes. Tandem inquit totam animam horum insectorum, similem videri esse indivisibili animæ. Et supple, non est. Impossibile enim erat dicere omnino similem esse indivisibili animæ: cum parum supra dixerat, partes insectorum eandem specie animam habere, numero tamen non eandem. Nam rationalis anima, quæ indivisibilis est, sic diversas partes humani corporis informat, ut eadem numero adsit illis diversis partibus, & sit tota in toto, & tota in qualibet parte, ubi expressè Aristoteles fatetur relata infecta quantas animas habere: & tamen aliquibus partibus punctis, alias distantes statim moveri. In libro de Juventute & Senectute, cap. primo, etiam testatur Aristoteles, ablato capite infecta vivere. Et quod majus videatur, in libro eodem, & capite relato, detracto corde etiam vivere, & diu moveri testudines profert. Quæ omnia si animam indivisibilem ipsa haberent, non posset illis contingere: ut etiam sensu privari facile deducetur à quocumque, qui antecedentia de hoc negotio à nobis scripta ad unguem conceperit. Et quamquam ex relatis possem elicere rationem ultra Aristotelis autoritatem annotatam, qua confitaret animam prædictorum animalium

lium esse quantam, mittendum videtur, ut quod Augustinus expertus est in vermiculo quodam ex hujusmodi insectis, scribam: quia illo experimento apertior erit brutalis animæ quantitas. Illud erat, quod in libro unico de Quantitate Animæ ipse refert cap. 31. cujus verba, quæ sequuntur, sunt: [Cum enim nuper in agro essemus Liguriæ: nostri illi adolescentes, qui tunc mecum erant, studiorum suorum gratia, animadverterunt humi jacentes in opaco loco reptantem bestiolam multipedem, longum dicam quandam vermiculum, vulgo notus est. Hoc tamen quod dicam numquam in eo expertus eram. Verso namque stylo, quem forte habebat unus illorum, animal medium percussit, tum ambæ partes corporis ab illo vulnera in contraria discesserunt, tanta pedum celeritate, ac nihilo imbecilliore nisi, quam si duo hujuscemodi animantia forent. Quo miraculo exterriti, causæque curiosi, ad nos ubi simul ego & Alpius considerabamus, alacriter viventia frusta illa detulerunt. Neque nos parum commoti, ea currere in tabula quaquaversum poterant, cernebamus: ac unum eorum stylo tactum contorquebat se ad doloris locum, nihil sentiente alio, ac suos alibi motus peragente. Quid plura? Tentavimus quatenus id valeret, atque vermiculum: immò jam vermiculos in multas partes concidimus, ita omnes movebantur, ut nisi à nobis illud factum esset, & comparerent vulnera recentia, totidem illos separatim natos, ac sibi quemque vixisse crederemus.] Et ne quis putet, quæ à me dicenda sunt, conformia futura Augustini decreto de re hac, ideo quam infra scripsit sententiam transcribo: [Primum illud dico, si maximè causa lateat,

cur in concisione quorundam corporum illa contingent, non continuò nos hoc uno ita perturbari oportere, ut tam multa, quæ, superius luce clariora tibi visa sunt, falsa esse arbitremur. Fieri enim potest, ut hujus rei causa nos lateat, quæ vel humanæ naturæ occulta est, vel si alicui homini cognita, nec iste à nobis interrogari possit, aut etiam hoc ingenio simus, ut satisfacere nobis interrogatus non possit. Numquid nam ex eo quidquid ex contraria parte firmissimè didicimus, ac verissimum esse confitemur, labi nobis, atque extorqueri decet? Atqui si illa manent integra, quæ interrogatus certa, & indubia esse respondisti, nihil est, quod istum vermiculum pueriliter metuamus: quamquam vivacitatis & numerositatis ejus causam non valeamus afferre. Si enim apud te de aliquo fixum immotumque constaret, quod esset vir bonus, cumque in latronum convivio, quos persequereris, deprehenderes, atque aliquo casu antequam abs te interrogari posset, moreretur, quamlibet causam putares potius illius cum sceleratis conjunctionis, atque convivii, etiam si te semper lateret, quam scelus & societatem. Cur ergo non cum tam multis argumentis superius æditis, atque abs te firmissimè comprobatis, planum tibi factum sit, non loco animam contineri, atque ob hoc nullius talis esse quantitatis, qualis in corpore cernimus, aliquam suspicaris esse causam, cur nonnullum animal concisum in omnibus partibus vivat, non eam tamen quod cum corpore anima concidi potuerit? Quam si reperire non possumus, nonne querenda est potius vera, quam falsa credenda? Deinde quero abs te, utrum putas in verbis nostris aliud esse ipsum so-

num,

num, aliud quod sono significatur? Ad. Ego utrumque idem puto. Aug. Dic mihi ergo sonus ipse unde procedat cùm loqueris? Ad. Quis dubitet à me procedere. Aug. Abs te ergo Sol procedit, dum nominans Solem? Ad. De sono me, non de re ipsa interrogasti. Aug. Aliud ergo sonus est, aliud res quam significat sonus, tu autem utrumque idem esse dixeras? Ad. Age jam concedo aliud esse significantem sonum, aliud rem quæ significatur. Aug. Dic ergo utrum possis gnarus Latinæ linguæ nominare in loquendo Solem, si non intellectus Solis præcederet sonum? Ad. Nullo modo possem. Aug. Quid antequam ipsum nomen dei ore procedat, si volens id enuntiare aliquandiu te in silentio teneas, nonne in tua cogitatione manet, quod expressa voce alius auditurus est? Ad. Manifestum est. Aug. Quid cùm ipse Sol tantæ sit magnitudinis, num illa notio ejus, quam cogitatione ante vocem tenes, aut longa, aut lata, aut quid ejusmodi videri potest? Ad. Nullo modo. Aug. Age jam dic mihi, cùm ore ipsum nomen erumpit tuo, atque id ego audiens Solem cogito, quem tu ante vocem, & cum ipsa voce cogitasti, & nunc fortasse ambo cogitamus, nonne tibi videtur nomen ipsum veluti accepisse abs te significationem, quam ad me per aures deportaret? Ad. Videtur. Aug. Cùm ergo nomen ipsum sono, & significatione constet, sonus autem ad aures, significatio ad mentem pertineat, nonne arbitraris in nomine velut in aliquo animante sonum esse corpus, significationem autem quasi animam soni? Ad. Nihil mihi videtur similius. Aug. Attende nunc: Utrum nominis sonus per literas dividi possit, cùm anima ejus, id est, significatio non possit?

Tom.I.

Si quidem ipsa est, quam paulò ante in nostra cogitatione nec latam, nec longam respondisti tibi videri. Ad. Prorsus assentior. Aug. Quid cùm per literas singulas sonus ille dividitur, videtur tibi significationem illam retinere? Ad. Quomodo possunt singulæ literæ significare quod nomen, quod ex his confectum sit, significat? Aug. At cùm perdita significatione disceptus in literis sonus est, num aliud putas esse factum, quam dilaniato corpore discessisse animam, & quasi mortem quandam nominis contigisse? Ad. Non solum assentior, sed ita libenter, ut nihil me magis in hoc sermone delectaverit. Aug. Si ergo satis perspexit in hac similitudine, quomodo possit dissecto corpore anima non secari: accipe nunc, quomodo frustra ipsa corporis, cùm anima secta non sit, vivere possint. Jam enim concessisti, & rectè, ut opinor, significationem, quæ quasi anima soni est, dum nomen editur, per seipsum nullo pacto dividi posse, cùm ipse sonus, qui velut corpus ejus est, possit. Sed in Solis nomine ita soni est facta divisio, ut nulla pars ejus significationem aliquam retineret. Itaque illas literas dilacerato corpore nominis, tamquam ex anima membra, id est, significatione parentia considerabamus. Quam ob rem si aliquod nomen invenerimus, quod divisi queat etiam singulis partibus quidpiam significare, concedas oportet, non omnimodam veluti mortem tali præcisione factam esse. Cùm tibi membra separatim considerata quidlibet significantia, & quasi spirantia videbuntur? Ad. Concedam omnino, & ut jam id ipsum sones flagito. Aug. Accipe: Nam dum viciniam Solis attendo, de cuius nomine superius egimus, lucifer mihi occurrit, qui profecto

L

in

inter secundam , & tertiam syllabam scisus nonnihil priore parte significat , cum dicimus luci , & ideo in hoc plus quam dimidio corpore nominis vivit. Extrema etiam pars habet animam. Nam cum fentre aliquid juberis , hanc audis. Qui enim posses obtemperare , si quis tibi diceret , fer codicem , si nihil significaret fer , quod cum additur luci , lucifer sonat , & significat stellam. Cum autem demittitur , nonnihil significat , & ob hoc quasi retinet vitam. Cum autem locus , & tempus sit quibus omnia , quae sentiuntur , occupantur , vel potius quae occupant , quod oculis sentimus per locum , quod auribus per tempus dividitur. Ut enim vermiculus ille plus loci totus , quam pars ejus occupat , ita majorem temporis moram tenet , cum lucifer dicitur , quam si luci tantummodo diceretur. Quare si hoc significacione vivit in ea diminutione temporis , quae diviso illo sono facta est , cum eadem significatio divisa non sit. Non enim ipsa per tempus distendebatur , sed sonus : ita existimandum est secto vermiculi corpore , quamquam in minore loco par eo ipso quo pars erat vivebat , non omnino animam sectam , neque loco minore , minorem esse factam , licet integri animantis membra omnia per majorem locum correcta simul possederit. Non enim locum ipsa , sed corpus , quod ab eadem agebatur , tenebat , sicut illa significatio non distenta per tempus , omnes tamen nominis literas suas moras , ac tempora possidentes , velut animaverat , atque compleverat. Ac similitudine inter contentus sit peto , qua te sentio delectatum : quae autem subtilissime de hoc disputari possunt , ita ut non similitudinibus , quae plerumque fallunt , sed rebus ipsis satisficiantur.

fiat , ne in praesentia expectes. Nam , & concludendus est tam longus sermo.

Hanc , quam audistis dubii hujus solutionem ex Augustino , per quam frivolam esse , nullus est , qui ignoret , cuius imbecillitatem paucis ostendam , quod idem Augustinus in ultimis verbis citatis , etiam hoc confiteri , videatur. Quid enim ad reddendam causam quomodo vermiculi quaevis pars secta vivebat , & movebatur , atinebat vocem esse divisibilem in partes significativas , aut non , & significacionem esse similem animae? Quo enim modo significatio vocis ad placitum institutoris sic , vel aliter significans , quid a se , & suis partibus realiter distinctum , conferenda erat animae , quae naturaliter informat animatum corpus. Cum rebus enim naturalibus , & anima indivisiibili participibus collatio facienda erat , si sufficienter ostensus erat animae vermis illius individualitatem : quod efficere nequam valeret. Quia non tantum falsum , sed naturaliter impossibile est , bruti animam indivisiibilem esse. Deceptus est enim in hoc Divus Augustinus credens , ut Plato omnibus animabus brutorum convenire indivisibilitatem , & Angelorum , ac demonum naturas corporeas esse. Nec mirandum. Non enim (ut Erasmus fatetur) fuit Divus Augustinus nutritus in Aristotelicis dogmatibus , ut in Platonieis. Etiam quod vir sanctissimus plus theologicis negotiis vacavit , quam physicis atque in illis adeo profecit , ut tam multa , quanta Ecclesia fatetur , illi debeamus aut potius ejus conditori , a cuius perenni fonte tam abundantissimum flumen emanavit. Sed hoc misso , ut redeamus probare quantitatem animalium brutorum ex Aris-

Aristotelis, & Augustini experimentis.

Notandum primò ex utriusque Authoris assertis, illorum insectorum, quorum partes abscisæ vivunt, quamlibet partem punctam contrahi, & moveri, ut quæ motu velit inferentem plagam vitare, ut totum ante incisionem, si feriebatur, efficere erat solitum, in utroque eventu contingente unam partem pungi, aliaque, putà pedes, statim moveri. Quod si ratione indivisibilitatis animæ accidisset, non tantum confitendum erat totius vermis relati ab Augustino animam esse indivisibilem, sed, & cujusvis partis etiam animam non quantam esse, quòd experimentum quo in toto verme indivisibilitas animæ asseverabatur in parte etiam par erat. Sed si id confiteatur aliquis, nonne non videt iste, quamplurima impossibilia statim sequi? Primò quòd vel illæ animæ diversarum partium vermiculi divisæ essent una numero, aut diversæ: ut Petri anima distincta est à Joannis anima. Si diversæ, sequitur incisionem tantum sufficere, ut multa simul contingent, quæ non nisi vi agentis naturalis in multo temporis spatio fieri sunt solita, hoc est, esse causam sectionem, ut anima totius vermis desinat informare vermis corpusculum, cùm scilicet, ex divisione in æquas portiones, duæ animæ loco illius gignerentur. Nam ulla ratione possemus asseverare in altera partium animam, quæ præfuit, manere, cùm non esset posterior ratio cur magis in una quàm in alia. Sed corruptio animæ illius vermiculi, & generatio aliarum non solet à natura fieri in tam exiguo tempore, ut est, quod inter abscindendum vermem, solet pertinisci: ergo, ut intuleram, multa contingent ex incisione, quæ non

nisi diutino tempore sunt solita à natura fieri. Sed hoc levi inconveniente transgresso, ad alia impossibilia, quæ sequuntur, transeo. Si ve enim anima vermis maneat in altera partium sectarum ex tribus, vel quatuor, sive non, sequitur primo partes illas, quæ amiserunt priorem animam, aliam ejusdem speciei acquisivisse statim, ut prior est corrupta: & quòd habitibus præsentibus in materia non cessaverit motus, quod esse impossibile quis ignorat?

Si, ut fugiat aliquis hujus argumenti vim, dixerit, animas, quæ in partibus sectis gignuntur, differre specie à priore corrupta, primò incident in hoc, quod quam maximum inconvenit, putà, quòd verum non sit, majus, & minus non variare speciem. Consequentia deducitur, divisa parte media vermis, quæ quasi uniformis per totam est, in duas alias partes, qualibet partium non differret à suo toto in alio, quàm in magnitudine. Sed hæc, ut dixi, non testatur specificam differentiam. Pygmæi enim quantumvis pusilli sint, ejusdem speciei cum gigantibus sunt, ergo illatum sequitur. Secundò etiam aliud, quod non minus inconvenit, sequetur, esse incisorem causam, quòd statim, ut ipse incindit in tres, vel quatuor portiones vermem, tres, vel quatuor spiritales substantiae gignantur. Consequentia est nota, quòd animæ vermium si non quantæ sunt, spiritalis naturæ dicendæ erunt: et si illæ partes iterum secantur, etiam totidem animarum spiritalium genitor dicendus erit sector, quot sectiones factæ fuerint. Quod, ut dixi, absurdum est. Et ne tempus improbando hujusmodi figura consumam, aliud, quod dici poterat, improbemus, esse scilicet, animam, quæ universas

partes sectas informat, unam numero, ut nos dicimus, esse pedis hominis animam eandem numero cum brachii anima: quod absurdum mendacium esse, unica ratione ostendo.

Si anima eadem numero est in diversis partibus vermis secti, sequetur ergo, quod non tantum pars vermis, quae pungitur, contrahenda, & movenda esse, ut fugeret ab illatore plaga: sed etiam omnes aliae contrahendae, & movendae essent. Consequentia est nota. Si quia anima hominis est eadem numero in pede, & manu, puncto pede, porrigitur statim manus, ut aculeus extrahatur: & quia vermis anima (ex adversorum assertis) est eadem in pedibus, & reliquo corpore, si pungitur corpus, pedes eandem numero animam habentes, celeriter moventur, ut fugiant pungentem: cur etiam similitudine omnimoda servata, si pungitur altera pars secta, alia etiam quantumvis distet, si eandem numero animam habet, non contrahetur, & fugiet? Sed hoc numquam accidit, sequitur ergo, non esse animam eandem utraque in parte, sed distinctam, ut ligni partes distinctae sunt, & lapidis, & ceterorum quantorum. Aliud etiam impossibile sequitur, aliquod idem numero, in distinctis, & nulla continuitate unitis locis esse: quod nisi miraculo fiat, nullus aliter fieri posse, testatur. Et etiam à supremâ vi, id fieri posse, non defuit, qui dubitaverit, aut, ut apertius loquar, qui negaverit.

Sufficient hæc ad manifestè probandum insectorum animas quantas, & divisionem patientes esse: & quod ut hæc infecta ante sectionem, eti animam divisibilem habent, aliquas partes movent, aliis plagam sustinentibus ratione continuitatis

partium, ut suprà dixi, quod sic quæcumque alia bruta etiam quantum animam habentia per illationem plagarum moveantur.

Ex quibus omnibus etiam aperi-
tissimum manet dubium illud de
vermiculi partibus sectis viventi-
bus, & progradientibus: quod Augustinus seductus, & credens omnes animas indivisibiles esse, tantopere extollit. Paucis enim verbis absolvit jam potest, dicendo ob id diversas partes illas moveri, quod habeat earum quælibet ani-
mam, eti non eandem numero cum anima totius, eandem tamen specie: & quod velut ignis tripeda-
lis sursum moveri cernitur, & in tres pedalites divisus etiam ea-
rum quælibet sursum repere con-
picitur, ita vermis tridigitalis mo-
vetur, & sectus in tres digitalita-
tes, earum quævis quoque agitur,
& locum mutat.

Interest tamen, quod quia ignis est agens merè naturale, & vermis partes sunt agentes vitales, illæ, & suæ partes solum sursu*m* repunt, quamquam aliis, & aliis aëris me-
diis, hæ vermiculi sectiones per di-
versa media aguntur, & nonnum-
quam sursum, quandoque deor-
sum, prout, vel species objecto-
rum impressæ in facultatibus pro-
portionalibus nostris sensitricibus inclinant, aut prout phantasmatæ specierum olim receptarum natu-
raliter in aliud, vel aliud locum natæ sunt movere vermem.

Sed supereft dubia duo dissolve-
re. Unum est, si vermiculi partes sectæ ex meis confessis ab specie præsentium, vel à phantasmatæ af-
servato moventur: cur omnes par-
tes versus unam loci differentiam non aguntur, & non in diversas, & omnino contrarias, ut Augustinus testatur expertum fuisse?

Secundum, si phantasmatibus agun-

aguntur partes sectæ , qualiter verum esse possit , partes abscisæ , & capite privatas illis moveri. Nam deesse videtur locus , ubi phantasmata asserventur , cum cerebrum esse hunc , suprà diximus , ac probavimus , etiam deerit pars proportionalis nostræ cognoscenti abstractive , propter cerebri defectum.

Ad primum dubium dicimus , quod ut duæ muscæ conjunctæ in diversas partes moventur , quod vel species , quæ inducuntur in unam , in aliam non valeant induci , quia illa , quæ recipit species , obstaculum est , ne in aliam inducantur , vel quod phantasmata alia si eis aguntur , in aliud locum inclinent magis unam quam alteram. Sic duæ partes vermis secti , quæ tantum numero ut duæ muscæ differunt , in diversas partes moveri videntur.

Secundum dubium dissolvimus per Aristotelis sententiam 3. de Anima , text. comment. 56. & text. comment. 48. testantem in utroque loco phantasmibus nonnumquam bruta moveri : & in primo citato contextu dicentem , illa irrationalia , quæ tantum sensu tactus participant , indeterminatam phantasiam habere , ut per hoc significet , quod non illis brutis contingit , quod nobis , & animalibus perfectis : putè solùm certam particulam cerebri deputatam habere ad custodienda phantasmata , quæ in ipsa , vel alia fiunt. Sed quod indeterminate in quavis parte phantasmata fiant , & asserventur , quod non tantum illis , quæ solùm tactum habent , convenire certum est , sed , & insectis , & omnibus , quorum partes abscisæ vivunt , ut Aristot. & Augustini experimenta testantur. Moventur nempè haec à phantasmibus in particulis sectis asservatis , quando non à præsen-

tibus objectis , & prout accidit hoc aut illud phantasma illam , vel aliam partem sectam occupare , sic taliter , aut aliter partium quælibet movetur.

Ostensum à me sufficienter puto brutorum animas quantas esse , idèo rationem illam prosequor , qua hominum animas perpetuas esse probabam , ex hoc , quod indivisibiles sint , totæ scilicet , in toto homine , & totæ in qualibet parte eiusdem. Et hoc non aliter faciam , quam rationem , quam Arist. 2. de Generatione animalium , cap. 3. tradidit , sufficienter explicando , etiam quod deest (quod non parum est) addendo. Sententia hujusmodi est : [Quorum enim principiorum actio est corporalis , hæc sine corpore inesse non posse certum est , verbi gratia , ambulare sine pedibus. Itaque extrinsecus ea venire impossibile est , nec enim ipsa per se accidere possunt , cum inseparabilia sint , nec cum corpore. Semen enim excrementum alimenti mutati est. Restat igitur , ut mens sola extrinsecus accedat , eaque sola divina sit. Nihil enim ejus cum actione communicat actio corporis .] Idem , etsi sub aliis verbis , primo de Anima , text. comment. 52. scriperat , inquiens : [Tantum contingens sit secundum Pythagoricas fabulas quamlibet animam quodlibet corpus ingredi simul , itaque dicunt aliqui , sicut quis dicat Rheticam in fistulis ingredi. Oportet enim artem in organis , animam autem in corpore. Videlur enim unumquodque propriam habere speciem , & formam .] Etiam secundo de Anima text. comment. 11. cùm dixit : [Quod quidem igitur non sit anima separabilis à corpore , aut partes quædam ipsius. Si partibilis apta nata est , non immanifestum est. Qua-

rundam enim actus partium ipsorum at vero secundum quasdam nihil prohibet, propter id, quod nullius corporis sunt actus.]

Utque faciliter Aristotelis contextus ducti percipientur, paucis verbis a me Paraphrasticem explanabuntur, ac deinde ratio formaliter. Textus ergo secundi de Generatione Animalium, cap. 3. sententia haec erit. Quaecumque principia quarumvis operationum corporalium sine corpore esse nullo modo possunt. Extrinsecus accedere impossibile est. Sed omnium animalium operationes corporales sunt, praeterquam mentis, ergo sola haec extrinsecus accedet. Consequentiae bonitas nota est, ut infra ostendetur. Major exemplo & ratione probatur. Exemplo, ut actus ambulationis sine pedibus esse non valet, & cantionis sine gutture. Ita nullus aliis corporalis actus sine corpore esse valebit, implicat enim esse actum corporalem sine corpore. Ratione, quod nec principia haec actionum corporalium sic provenire intelligi possunt, ut ipsa & corpus seorsim accident, & post conjungantur, quod frustra esset factum principium corporalis actionis, si instrumentum, putam corpus, quod principio illo movendum erat, non esset, & adeo simul corpori adesset, ut corpus moveare posset. Ut frustra corpus organicum gignendum foret, si principium moturum defuisse. Nec etiam aliter, putam, ut simul in semine, ex quo animal fit, illa advenient, cum semen inartificiosum sit, & nulli organicae operationi conforme, quod sit excrementum, &, ut solet dici, superfluum in quanto alimenti jam ultimè concocti, & tantum sufficiens, ut ex eo velut ex materia, vel ab eo, ut ab efficiente, principium corporalis

actionis, & corpus ipsum orientur, & non ut in eo ambo formaliter maneant. Minorem, in qua tota vis rationis consistit, Aristoteles non probavit, nec ego ad praesens probbo, quia infra sufficienter fulcitur. Transeamus ergo alium contextum primi de Anima, text. comment. 52. etiam per Paraphrasin, quae sequitur, explicare. Tantquam possibile sit, ut Pythagoras fabulosè referebat, quamlibet animam quodlibet corpus ingredi valere, non intelligens hic, & qui consimilia fabulantur, adeo absurdum dicere, ut si quis affirmasset Rheticam inclusam in fistulis, ipsas efficere sonare, aut musicam malleos informantem, eos movere, expeditum enim diversis artibus diversa organa, ut diversæ animæ distincta corpora requirunt. Nempe Rheticum poscit vocis humanae organa concinna, ut musica haec eadem, vel fistularum, aut cithararum, sive aliorum musicorum instrumentorum fabricam decentem, & leonis animam tales decent ungues & dentes, & cætera organa ad talēm saevitiam exercendum, & columbae animam diversam corporis harmoniam decet, ut propriam mansuetudinem exequatur. Et ne tempus consumam explanando reliquum contextum planissimum, ideo ad minorem rationis Aristot. roborandum accingor, quod nem dum ille, sed omnes quotquot ego legi authores hanc minimè probaverem. Prius tamen vos monendo, falsam fuisse correptionem contextus primi de Anima modo a nobis expliciti, que in Codicibus impressis per Juntas anno præterito 1552. legitur, ubi loco Rheticæ, tectonicam transcriptum est, ut velit dicere in fistulis tectonicam, id est, artem faciendi tecta ingredi, minimeque immorari improbando hanc trans-

translationem placet, quod notissima sit ex nostra expositione veritas antiqua, & falsitas præsens. Ut minoris ergo sententia illucescat, quæ hæc erat, sed omnium animarum operationes corporales sunt, præterquam mentis, visum mihi est illam apertissimè explicare, quod non adeò perspicua sit, ut ab Aristotele sine probatione linquenda esset, cum adversi protervire possent, etiam mentis operationes corporales esse. Expedit tamen primus bonam esse illam consequentiam ostendere: Si operationes aliquujus formæ sunt sine corpore, cui insunt, formam illam sejungibilem à proprio corpore esse, & manere sine illo posse. Nam si hæc bona non est, incassum minoris veritas erit ostensa. Et in primis, quod illatio imbecilla sit, non levi ratione appareat. Accidentales formæ, quæ violenter in subjectis inducuntur, ut caliditas in aqua, vel ferro, calefaciunt extrinseca passa, non concurrentibus ad actionem aqua, nec ferro, quæ subjecta caloris sunt, quod illa potius frigiditatem quam calorem produxissent: ergo ut in hujusmodi eventibus opus illud sine proprio corpore subjecto fit, cum esse caliditas operans sine corpore non valeat, ita etiā anima sine corpore operaretur, non ob id affirmandum esset statim sequiturum ipsam sine corpore persistere posse.

Hæc tamen in bonitatem consequiæ objectio, cuidam falsæ hypothesi innititur, huic scilicet, quod qualitates contrariae conservationi alicujus subjecti operantur sine subjecto. Quod etiā aliqui physicorum verum esse testentur, impossibile ita esse in præsens ostendam.

Quodvis esse principium est operationis pendens ab illo, sed esse dispositionum inhærentium subjec-

to repugnanti pendet ab esse subjecti, cui insunt, cum accidentis esse sit inesse, ut per hoc palam intelligatur accidentis nullum esse habere, quam quod ex subjecto, cui inest, acquirit, ut Aristot. 7. Topicorum, cap. 3. inquit. Et 1. Physic. text. commenti 14. Et 7. Metaphysic. text. comment. 13. & 12. Metaphysic. text. comment. 3. & text. comment. 25. & plurimis aliis locis. Ergo de primo ad ultimum operatio accidentis inherenteris pendebit à subjecto corporeo, cui inest. Quod probate promisseramus.

Scio hanc rationem, qua solvitur objectio contra bonitatem consequiæ factæ, refringi posse, per hoc, quod adversus testetur, verum esse accidentales formas illud habere, quod suum esse, & operari, habeant à subjecto, cui insunt. Sed substantialibus formis id non competere eo modo ut accidentalibus, nam formæ mistorum sic insunt elementis constituentibus mixta, ut esse earundem non possit pendere ab elementis, quod elementa multo formis mistorum imperfectiora non possint producere formas misti, nec productas ab alia causa conservare in esse, ut Sol lumen, & lux calorem à se producta conservant, Sol enim & lux multo perfectiora sunt conservatis ab eisdem: Ideo conservare minus se perfecta possunt. Sed formarum misti existentia perfectior quam elementorum, implicat pendere ab elementis, ut neque gigni ab eisdem potest, ut supra jam ostendimus in priore parte hujus nostri operis. Ex quo adversi inferent, animam rationalem posse efficere aliquas operationes, & suum esse non pendere à corpore, ut à conservante, ut diximus de misti formis, & tamen non ob hoc dicendam rationalem animam separabilem,

lem esse à corpore, & manere sine corpore posse, ut neque mistorum aliorum formæ separabiles sunt à proprio elementari subjecto, etsi à proprio subjecto ipsa non pendeant, ut diximus.

Porrò quamquam aliqualem verisimilitudinem præferat ratio relato, ad refringendam nostram bonam illationem, re tamen ostensio nullius valoris est. Confitemur enim formas substantiales quantas mistorum non pendere in esse nec conservari à propriis subjectis, eo modo, ut lux à sole, aut species ab objecto producente, aut accidentia à substantia subdita pendent, sed alio peculiari, & distincto à prædictis dici ortum trahentia à subjectis, ac ille est, de quo supra cum agebamus de eductione formarum de potentia materiæ, diximus, putà dici aliquam formam pendere à materia tali dispositione affecta: quia si taliter non esset disposita, deessent illi instrumenta, per quæ præcipua ejusdem operationes exercearentur, partium, scilicet, amissarum restitutio. Nempe hæc est causa, cur merito refrigerato igne corrumpatur, quòd deficit illi calliditas tanta, quanta necessaria est, ut ignem similem evanescenti gignat. Etiam ob id plantæ anima naturaliter, ac rationabiliter amittitur, quia defint illi dispositiones, quibus ex alimento partes resolutas restituere valeat. Et propter consimilem rationem animalium forma sensitiva appellata (quòd organa proportionalia nostris sensitivis habeat, & non quia sentiat) proprium corpus deserit, & corrumpitur. Cum enim à morbo, vel à causa procatartica, sive à senectute dispositiones amittuntur, quibus, quæ à corpore diffabantur per actionem nativi caloris, assueta erant restitui, tunc

anima brutalis corpus deserit, aut proprius ipsa corruptitur. Quòd ergo ob defectum prædictarum qualitatum corrumpantur formæ quantæ, quæ inesse non pendent à subjectis, ut explicui, non infert similitudinem in anima rationali, ut indè inferre liceat, etiam si ipsa non pendeat à corpore in operando posse corrupti, dispositionibus vitiatis. Nam hominibus non idem contingit, quod reliquis misticis: sic enim pars misticæ diffalatur, & corruptitur, ut cùm ipsius forma quanta sit, etiam simul corrumpatur partis, quæ evanescit, forma, animæ rationali hoc minimè contingente. Sed quòd cum quævis pars humani corporis per actionem nativi caloris digeritur, & in halitum sive vaporem vertitur, anima informans non amittatur, sed vel illi corporali parti adesse definat, & in cæteris, in quibus prius erat, persistat, vel loco partis desperditæ, cui aderat, alteri de novo dispositæ adesse incipiat. Quod sic esse, ut nunc à me asseritur, etsi notissimum sit, in sequentibus rationibus apertius ostendam. Quam ob causam ut ipsa sine corpore potest præcipias operationes exequi: sic sine eodem potest manere, quia non ab eo pendet inesse, & conservari, ut accidentia à subdita substantia, nec eget subjecti dispositionibus, ut restituat partes amissas, quòd anima rationalis indivisibilis cùm sit, ut demonstrationibus in hoc opere probavimus, nullas partes habet, quas amittere possit. Undè consequentæ bonitas patet, minoris ergo veritatem ostendo, putà, quòd sine corpore quæplures operationes rationalis anima exequatur.

Porrò humana anima non tantum intelligendi operationes sine corpore efficit, verum, & sentien-

di : sed relatæ sunt complures , & præcipuæ inter eas , quæ ab illa fiunt , ergo plures , & præcipuæ rationalis animæ operationes sine corpore , cui inest , ab eadem exercentur , quod minor asserebat . Consequentæ bonitas , & minoris veritas notissimæ sunt . Majoris veritatem ergo probemus . Primo per hoc , quod cum ostensum in antecedentibus sit , necessariò sentiendo ; vel intelligendo indivisibiliter animam operare , corpore quanto , & divisibili uti , ut instrumento , nullo modo poterit . Quamquam enim ipsa in operationibus nutraktionis , quæ transentes sunt , & passa quanta poscunt , corpore quanto utatur , in his , de quibus agimus , impossibile est eo uti . Quia vel eo utetur ut instrumento attingente operationem sentiendi , aut intelligendi , aut ut non assequente has operationes . Si ut attingente , sequitur statim impossibile quoddam , minus perfectum putà quantum corpus posse attingere se perfectius , scilicet , modum se habendi substantiæ spiritalis , sensationem nempè , & intellectionem , talem modum esse , ostensum est in antecedentibus , ubi probavimus , animam sensitivam seipsum animadvententem affectam speciebus dici sentientem , & intellectivæ differentiam ab hac ostendimus . Verum si testetur adversus animam rationalem ut corpore ut instrumento non assequente operationem , jam ex suis verbis palam elicetur sine eodem esse posse . Quæ enim hujusmodi sunt , nullo modo requiruntur ad esse operantis . Medium enim illustratum , et si requiratur , ut coloris speciem suscipiat , non requiritur , ut color sit . Quantumvis enim tenebrosum medium sit , color in subjecto cui inest , persistit , ut sapor in re saporosa , quam-

vis lingua sui species non suscipret . Et sic de aliis mediis aliorum sensibilium opinandum .

Scio statim , ut hæc à quovis legantur , objiciendum adversus me rationem hanc : Impossibile esse humanam animam non uti corpore , & ejus dispositionibus ut instrumento attingente operationes sentiendi , & intelligendi , eventibus docentibus ad cornea tunicae densitatem justo majorem visionem deperdi , aut vitiari , ut ad uvae foramen apertius , & ad aliarum particularum constituentium oculum lesionem multa symptomata accidere , ut quoque ad cerebri immodicam caliditatem , & siccitatem certa deliria oriri , ut ad superfluam frigiditatem , & siccitatem alia : quæ omnia minimè contigissent , nisi hujusmodi dispositionibus corporalibus attingentibus operationes anima uteretur . Si enim illæ non attingissent operationes animæ , non esset , ut quid vtiarentur ipsæ , ob vitium corporalium dispositionum .

Non adeò levis est hæc objectio , ut ea non sit fermè convictus Galenus testari , temperiem cerebri , esse mentem ipsam : qui facilis confiteretur , dispositiones corporeas attingere operationes sentiendi , & intelligendi . Sed quamquam adeò indoctè Galenus hoc senserit , nos veritatem paucis illustrabimus . Primo ostendendo , quām levi cavillo decepti sint , qui prædictis irretiuntur . Secundò monstrando , qualiter verum sit , quod nos asseruimus . Certè si ratio , qua decipiuntur , ullius esset valoris , non tantum intrinsecis corporeis dispositionibus uti animam ut instrumentis attingentibus sensationem , & intellectionem dicturi erant , sed , & extrinsecis , putà , medii decentibus , & indecentibus affectibus . Porro

si aer ex lucido tenebrosus redditur, visio objecti distantioris omnino aufertur, & propinquioris viatatur, etiam si sensibus perspicilla, quae decent, coram oculis admoventur, ea ipsi vident, quae prius non cernebant, etsi alia non convenientia, aut nulla approximantur, ipsi non conspicunt, multaque cum juvenes erant, cernere erant soliti. Ergo ex assertis adversis medium illustratum, & perspicilla dicenda essent instrumenta attingentia operationes sentiendi: sed id est absurdum, ergo, & antecedens, ex quo illatum illud est.

Secundò sentiendi, & intelligendi operationes immanentes sunt. Sed in his nulla humana forma utitur propriis dispositionibus, cum potius ab exterioribus sensatis, & intellectis, sensationes fieri dicantur ab illis, qui putant esse has actiones quid distinctum ab anima, quam ab eadem. Ergo si in his, quae sunt præcipuae ipsa non operatur corporeis dispositionibus ut instrumento prærequisito ad illas actiones, sequitur intentum.

Parum nempè conferet ad relatam solvendum rationem, dicere, quod etsi ipsa anima non indigeat prædictis corporeis dispositionibus ad sensationes, & intellectiones exercendas, ipsa objecta sensibilia, & intelligibilia eisdem egere, indeque inferri sine corpore actus relatos fieri non posse: nam jam in antecedentibus sufficienter probavimus sensibilia objecta nec intelligibilia sensationes, nec intellectiones se perfectiores posse produce-re. Puto primæ rationis adductæ bonitatem consequentia, & maiorem, ac minorem sufficienter esse probatas, ideo nos opinantes hac scopum attingisse, ad nonnulla, quæ ex relatis dubia se offerre possunt,

explanandum præparor.

Primumque sit. Si, ut ego sum opinatus, rationalis anima corpore non eget, ut instrumento, quo sentiat, aut intelligat, in quem usum deserviat illud sibi. Secundo. Si verum esset relatum à me, sequi videtur, semper animam intelleturam non tantum te, sed, & extrinseca intelligibilia, cujus oppositum eventus docent.

Primum ergo dubium quodam simili, ut apertius res intelligatur, dissolvamus. Fingenda quippe est rationalis anima informans corpus, esse hominem inclusum in carcere quodam, non aliis parietibus circunseptum, quam reticulo quodam quatuor in locis mutuo propinquis vitrinis quibusdam etiam ultra rete obsitum: qui homo semper sopore quodam correptus esset, nisi tunc cum vel reticulum sensibilitè percutitur, aut per fenestras illas vitinarum, cum pellucidæ sunt, aliquod objectum visibile per unam, aut audibile per alteram, seu gustabile per aliam, vel odorabile per reliquam, sui species inducit, vel cum quedam mobiles imagunculæ, certam partem inclusam intra relatum septum afficiunt: tunç enim experrectus, excitatusque, aut intuitivè retis plagas sentit, vel colores, sive luges, per unam vitinarum videt, aut sapores per aliam, vel odores, aut sonos per residuas, aut abstractivè ab imagunculis percussa particula aliquod relatorum objectorum cognoscit, septo, quo erat circumvalatus, neque exterioribus sufficientibus objectis non aliter ad sensationem concurrentibus, quam qui excitat hominem dormientem, dicitur cognitionis, & intellectio-nis ejusdem causa: non quidem efficiens, sed sine qua sensatio illa facta non esset. Quamquam alia posset,

posset, putà si parum ante, aut post ab alio suis est homo ille excitatus, percipere, quæ tunc offerrentur, valeret: quæ forsitan diversa essent ab illis, quæ post aliam excitationem cognoverat, solo homine, qui dormiebat, existente, suorum actuum sentiendi, & intelligendi vero productore. Nihil mihi se obtulit, quo plus illustrarem ea, quæ evidenter rationibus de anima probaveram, quam exemplo recensito. Anima enim inclusa est intra corpus, quod informat, & penetrativè cum eo existit, quæ reticulo sensu tactus separari merito dicitur, cum cutis eodem particeps totum ambiat corpus, circumeatque. Quatuor quoque vitrini sepitur, putà oculis, aurium, & narium hiatibus, ac oris parte, quæ degustamus. Quæ omnia pellucida esse oportet, id est, decenter affecta, ut propria objecta percipiatur anima. Quo dubium primum dissolvitur. Cum enim queritur, in quem usum deserbit corpus animæ, si nec ad sensationem, nec intellectuionem producendum concurrat ipsum? Respondendum est, ut scilicet, excitet eandem, quæ dum corpus hoc corruptibile informat, nullam rem extrinsecam, nec intrinsecam percipere valet, nisi prius tactus, aut alter ex quatuor recensitis sensibus, vel particula interior, qua affecta abstractive noscimus, alteretur, relatis organis, ut decet, permanentibus dispositis. Tandem ut similitudo in totum procedat, dicamus, quod ut homo, quem fingebam, et si ita creatus esset, ut inclusus relato carcere sentire non valeret, nisi per modum dictum, & corrupto carcere statim in totum expurgisceretur: ita affirmare tenemur, animam, dum vivimus, nihil percipere, nisi prius corpus afficiatur, ac postea

Tom. I.

aliter cognoscere posse.

Sed ne ullus putet, haec à me ficta esse, & nulla probatione inniti, omnia sufficienter esse in antecedentibus demonstrata, & nonnulla in subsequentibus, in praesentiarum ostendam. Primò ostensum superest, cum de modo, quo sentimus egimus, sensationem tantum gigni ab anima post affectionem ab objecto factam, & intellectuionem hanc, vel corpoream alterationem à phantasmate effectam, prærequiri. Quo patet ipsam animam simillimam in hoc esse ficto illi homini in carcere relato inclusu. Ut enim ille excitatur per impulsus in rete factos, aut per affectionem vitrinatum, vel quod ab imaginibus decreta pars interior afficitur: ita humana anima ab objectis tactus, vel aliorum quatuor sensuum, aut à phantasmatis excitari dici potest, cum ipsa tunc taliter se habeat, sentiens, aut intelligens appellata, qualiter prius non se habebat. Et ut homo ille fictus sine corpore, quo sepitur, est, & ab eo non dependet in esse, quamquam ex pacto operationes sentiendi, & intelligendi efficere non valeat, nisi corpus sapiens afficiatur: sic anima sine corpore persistere posse, dicendam necessariò est. Quamvis si illud non alteretur, ipsa nequaquam sentiet, nec intelligeret ex naturæ pacto dum illud informat. Impossibile enim reputandum est, aliquid non posse solum, & sine alio permanere, quo non indiget, ut sit, nec ut operetur, nisi ut excitetur. Corpus enim, ut in prioribus agentes de eductione formarum scripsimus deserbit animæ sentienti, & intelligenti, ut instrumentum per quod anima afficitur, ad affectionem enim illius ipsa informans etiam afficitur, & non eo utitur, ut instrumento, quo

Mm 2

sen-

sentiat, aut intelligat, ut probatum restat. Quia quantum corpus attingere non valeat sensationem, nec intellectionem non quantas, sed velut dixi, ut medium, & ad cuius affectionem anima afficiatur deserviat corpus. Neque qualiscumque affectio sufficiens est immutare animam, sed illa, quæ sit in organo, ut decet, dispositio. Ut neque quævis aëris dispositio sufficiens est suscipere species coloris, sed tantum illa, qua aër actu diaphanus per lumen redactus est. Hæc sufficere ut primum solvatur dubium existimo. Secundum ergo illustremus.

Quod pro parte ex dictis solutum est. Assignavimus enim causam, quare extrinseca non sentiantur, nisi dum corpus afficitur. Sed quid sit in causa, cur anima seipsum non intelligat, quæ sibi præsens semper est, (quod etiam scis citabamur. Et Aristot. 3. de Animalia, text. comment. 16. dubitaverat, & non solverat, nec ego, differens usque in hunc locum explicui) nobis in præsens dissolvere incumbit. Supponendo id, quod omnibus notum est, nam quivis dicendorum testis, ut inquit, oculatus esse poterit, putà, neminem dormientem, aut nihil meditantem se esse cognoscere: neque etiam excitatus, & qui alicui alteri rei est intentus, sed quòd tantum ille seipsum cognoscit, qui se noscere vult. Qui eventus testatur, & dilucidè probat, quòd quamquam anima sibi præsens semper sit, non se sibi sic repræsentat, ut color oculo excitato & aperto, præsens, aut calor tactui dispositio proximè alsitens, quibus facultatibus & aliis non licet objecta præsentia non noscere, sed aliter, ut scilicet, licet homini intueri hoc, & oculum versus intuendum vertere, & non con-

picere illud, & oculos ab illo avertere. Differunt quippe istæ facultates sensitrices ab anima penè hoc, quòd illis liceat non percipere, quæ minimè cognoscere volunt, seipsum avertendo ab objectis non percipiendis, anima hoc efficere non valente, quòd ipsa sit noscens, & nota, unde non ipsa à se avertere potest: sed quòd non se cognoscere oriatur à libertate, qua creata fuit, quæ tanta est, ut liceat illi alia meditari, sui cognitionem posthabendo. Nec immerito, quia si semper esset intellectura, cùm finitæ facultatis sit, ab omni alia cognitione privaretur, illi incumbendo. Porro hæc omnia sic se habere, ut à me sunt asserta, ac nulla probatione præter eventus egere, quivis hominum conscius est. Quæ quamvis ita habeant, ut relata sunt, supereft unum non exiguum dubium ex dictis resultans discutere. Id est.

Utrum cùm anima se esse cognoscit, se intuitivè cognoscat. Nam qui eam se intuitivè noscere testatus fuerit, videtur adversam sibi habere rationem superiùs exaratam, cur non semper se noscat, cùm rebus exterioribus intuitivè cognitis, id contingat: quòd si semel noscuntur, semper noscantur, facultate & objecto cognito invariatis permanentibus. Hanc certè quæstionem Gregorius Aeminensis primo Sententiarum, distinct. 3. quæst. 2. discutit, ubi sententiam Augustini 14. de Trinitate, adducit, quæ testatur eidem incomptum esse, cur anima sibi semper præsens non se semper noscat. Quo in loco Gregorius dicit, quòd velut in memoria multæ species, & omnes æquè præsentes sunt, non tamen omnes ab anima noscuntur, ut August. referebat 11. de Trinitate, ita animæ rationali ac-

cidere. Quam collationem iniquam esse, vel ex hoc constat, quod falsum supponat, putà, phantasmata esse accidentia inhærentia memoriarum: cùm si talia essent, aut semper fentienda, aut numquam cognoscenda forent. Etiam ex alio, quod relato plus convincit, à nobis invitis multa abstractive cognosci, ut superius probavimus, cùm de phantasmatis egimus: quæ accidere non valerent, si phantasmata essent species inhærentes memoriarum. Et hoc misso, & supposito animam intuitivè se noscere, ut sufficienter distinctione relata Gregorius ostendit. Causam eventus hujus, cur scilicet, non se semper anima intelligat, investigemus: quæ ex assertis non difficulter concipietur. Porrò si memores estis eorum, quæ parum supra legistis, animadum corpus hoc corruptibile informat, nihil percipit, nisi ab extrinsecis objectis exterius, vel à phantasmatis interius afficiatur ad affectionem organorum exteriorum, aut interiorum, aliàs nempè semper sopitam, & veluti somno oppressam esse eventus docent. Nullam nempè aliam probationem posse adduci in hujusmodi de anima negotiis, nisi, quam quis de suis actibus experitur, Aristoteles in Proœmio primi de Anima testatus est. Si ergo res ita habet, ut est à me assertum, animam ipsam seipsam noscere non posse, nisi priùs ab altero relatorum, scilicet, objecto extrinseco, vel phantasmate afficiatur, certum erit, quod ab his affecta anima aliquid intuitivè, vel abstractive cognitura est. Unde notio aliqua rei extrinsecæ præcessura necessariò erit cognitionem animæ seipsam noscentis. Consequentia hæc satis nota est. Hincque ulterius etiam sequetur, si hæc præcessura est, non in aliud usum de-

servire valebit, quām, ut vel sit quoddam antecedens cognitum, ex quo anima post eliciat consequens, scilicet, quod ipsa seipsam noscit, sic procedendo, nosco me aliquid noscere, & quicquid noscit est, ergo ego sum. In quo consequente ipse intellectus, qui anima intellectiva etiam appellatur, intuitivè noscit se, toto tempore, quo se vult & potest noscere, velut anima ipsa, ut dixi, experientia, excitataque ab sufficientibus extrinsecè, vel intrinsecè seipsam esse citra discursum testetur, quod etiam, se intuitivè noscere dicitur, & est. Hæc tandem causa sufficiens sit cognitionis intuitivè animæ se noscentis aliquando, & se non concipientis aliàs. Quæ cognitionis dissimillima aliquo modo est notionibus exteriorum sensibilium: nam illa semel nota, semper intuitivè noscerentur, si in æternum objectum & potentia invariata manerent. Hæc, putà anima, semper sibi præsens, non se semper noscit, quia indiget ex naturæ paëto pro statu isto excitatore, & voluntatis imperio, ut se noscat. Et eventus hujus nulla alia illustrior, nec magis immediata causa redi, quām præsens, potest. Adeò enim quæcumque dixi, perspicua sunt noscentibus significaciones vocum, quas scripsi, ut hæc: Omnis ignis est calidus, ac sic immediata, & nullam aliam proximiorem causam poscentia, ut hæc: Ignis calefacit, quia calore affectus est. Non enim minus evidentes sunt res, quas de nostris actibus experimur, quam illæ, quæ de extrinsecis rebus habentur. In summa ergo ratio hæc, qua animæ æternitas probata fuit, ex majore, & minore, & consequente constans, valida, ac irrefragabilis restat: cùm tam major, quām minor, quām bonitas consequiæ probatæ par-

lām supersint. Si enim similitudines nonnullæ, & longiusculi sermones propositi sunt, plus ut veritas clarior evaderet, quam ut negotium differrem, exarata à me fuere. Hac ergo ratione missa, aliam dictare incipio, qua planius demonstrari animæ aternitatem reor.

Certè nullas alias magis à veritate deviare opinione existimo, quam linquentes ea, quæ sensibus subjacent, & nullam naturalem repugnantiam includunt, et si talia sint qualia conspicuntur, ut inquirant, quæ tantum singuntur, & an sic se habeant, ut referuntur, difficulter sciri possit. In sariantium enim esse reor singere in homine esse tot entitates realiter distinctas, quorū predicantur de eo, in eo quod quid, putā, esse in illo substantiam, & corpus, ac animal, quidditates differentes, quòd homo prædictetur de substantia, & corpore, & animali, in eo quod quid, ut vocibus Aristot. utar, valentes hominis substantiam unico verbo absolvere, dicens, hanc ex mixto corpore, & anima constare, citra ullam aliam physicam, aut metaphysicam entitatum compositionem. Etiam rationes illas meras nugas esse reor, quæ quibusdam vanis figmentis, & chimæricis fictionibus innituntur. Si enim à brutis sensum auferendum existimavi, non id feci, quòd cupiamus nova commentari, sive talia essent, ut ego referrem, sive non, sed quod rationibus demonstrativis impulsus coactus sum, id asseverare, quod apparentiæ adversari videbatur, et si veræ existentiæ minimè contrariaretur, imò quam maximè conforme foret, ut qui præterita calluit, cognovit. Hæc nempè propono, non incassum, sed ut omnes intelligent rationem à me ducendam ad animæ immortalita-

tem ostendendum fulciendam esse, quibusdam adeò apparentibus rebus, ut nullus has negare valeat, propter sui evidentiam, quamvis sibi probatum esse nonnulli non credent eo argumento, quod dissolvere non poterint, propter rationis familiaritatem. Quam contemnendam prima fronte existimabunt, donec altius rimati, ejusdem vim concipient indissolubilem esse ac quemcumque quantumvis protervum manus supplices eidem daturum.

Ratioque hujusmodi sit. Quæcumque forma potest subjectum, quod informat, relinquere, & aliud novum acquirere, poterit utrumque deserere, & sola esse: sed anima rationalis est hujusmodi, ergo ipsa per se & sine corpore informato persistere valebit. Ulterius, sine corpore durare potest, & eo exuto, derelictoque, non est amplius, qui eam extrinsecè possit afficere, nec ullum intrinsecum principium habet, quo corruptatur, ergo æterna erit. Quod nobis probandum incumbebat. Duæ hæ consequentiæ ultimæ, manifestè bonæ sunt. Antecedentem ergo illationem, quæ in majore includitur, bonam esse probemus. Illa erat: Si aliqua forma aliquid corpus destituit, & aliud assumit, illa utrumque poterit deserere, & sine ullo esse. Cuius veritas nulla evidentiore ratione constare poterit, quam hac. Omnes formæ substanciales, vel accidentales quantæ cùm proprium subjectum deserunt, corruptuntur, ergo & rationalis anima si corruptibilis esset, destituendo proprium corpus, corruptenda foret: sed hoc ei non contingit, ergo ipsa à corpore secedens, manet. Major prioris consequentiæ per hoc probatur, quòd omnes formæ quantæ sint præter rationalem, ut ostendum

sum superest : sed omnes illæ æquè amittunt partes alias , & acquirunt alias de novo : & non simul in diversis partibus eadē numero existunt, quod jam indivisibles, & non quantæ essent : ergo verum relatum antecedens pro majore est. Etiam alio medio majoris veritas roboratur. Si asleverandum esset aliquam corporis quantam formam permanere , variato subjecto proprio , inter omnes brutorum animæ permanentes corporibus corruptis , dicendæ essent : sed hoc eis non contingit, sed quod statim , ut dispositiones corporales prærequisitæ amittuntur , illico ipsæ corrumpantur , ut probatum in antecedenti ratione supereft. Ergo nullæ formæ , nisi rationalis anima , potens est subjectum destituere , & aliud acquirere , quod major proferebat.

Nempè quæcumque forma sic penderet à corpore , quod informat in esse , vel conservati , ut lumen aëris à luce solari , permanere , corpore corrupto , non posset , ut nec lumen medii , solari luce corrupta , vel absente , perfistere non potest. Sed anima rationalis durat adhuc , corpore ab ea informato corrupto , ergo ipsa à corpore in esse , aut conservari non pendebat.

Illi omnibus rationibus fortassis respondebit adversus : quod illis non probatur , nisi quod anima rationalis possit alias corporis partes , quibus aderat informando , non adesse , quia in reliquis corporis partibus persistat , sed quod nullis argumentis ostendatur sensibus , ab universo corpore sejunctam manere. Cui objicienti concedam ego , quæcumque dixit , & concludit. Si enim ostendi sensibus posset anima à corpore separata , incassum tot chartas consumpsisse-

mus. Sed quia in corporalis substantia existens , nostrisque sensibus incognita , nullam intuitivam notionem suorum accidentium exhibet : ratione paritatis indagare eam ab universo corpore sejungibilem esse , nobis restabit , quod ab aliquibus corporis particulis sejungatur , & in aliis permaneat , hominem constituendo. Si iterum proterviat adversus , minimè sequi , animam separabilem esse à toto humano corpore ab eodem informato , quia alias destitutæ partes , quas informabat , putâ abscessas , aut in vaporem versas. Ut non sequeretur si miræculo Deus concessisset mihi esse simul Romæ , & Methynæ , & Burgis , ac Pincie , & nunc defuisse esse Pincie , & Burgis , quod etiam non essem Romæ , nec Methynæ. Huic protervienti etiam consequens concedam , quod nobis non aduersatur. Nos enim non inferimus , animam abesse à toto corpore , quia absit ab aliquibus partibus in halitum diffatis , vel abscessis , sed quod possit ipsa abesse à toto corpore , ut potuit ab illis , & adesse cælo , vel aéri , vel alteri parti universi. Quod etiam consequens protervus in simili ab eodem adducto confiteri cogendus est , scilicet , quod possem ego non esse Romæ , nec Methynæ , nec Burgis , nec Pincie , sed in alio universi loco. Quis enim nisi infanus confitebitur aliquid posse adesse alicui loco , & non alio , & alio , & non priori , qui neget , illum utrumque ex illis locis posse destituere , & in aliis esse ? Si ergo anima rationalis potest deserere alias sui corporis partes , ut in aliis sit , & illas quoque , ut de novo aliis adsit , necessariò inferetur posse universas illius rationis deserere , & in alterius rationis partibus esse. Nam si ab illis prioribus , ut prædicti , pen-

deret in esse, vel conservari, statim ut corpus corruptum esset, ipsa corrumpenda foret, vel parum post. Ut calor existens in aqua si deseritur ab igne calefaciente, statim incipit remitti. Quod nostræ animæ non contingit, sed talem permanere, qualis ipsa est.

Porrò cogor quid, quod indiscutsum est, explanare. Illud erat. Quod tam in ratione hac, quam mox exaravi, quam in antecedentibus argumentis, semper ut notissimum, supposuerim, animam rationalem posse deserere aliquas corporis, quod informat, partes, & alias informare: & posse illas destituere, & aliis novis adesse. Quod quamplures falsum esse opinabuntur, credentes esse in nobis alias corporeas particulas ab utero animatas, quas rationalis anima non valeat destituere citra sui corruptionem. Quamquam alias partes ex sanguine genitas possit anima amittere per conversionem earum in vaporem, & aliis noviter ex alimento generatis adesse: quo potissimus vigor nostræ rationis dissolveretur.